missam, nec ipsis tam cum belluarum e-  
xercitu, quam cum Deo caelestibusque esse  
pugnandum. At vasa exercitus ducis  
exploratorum terrorem tanquam vanum  
militari deridiculo eludentes nihilominus  
properabant ad praedam; verum enimve-  
ro, ut sacra aedes in conspectum se dedit,  
repente ingens exercitus pavore invasit,  
cunctique lymphatis similes trepidare coe-  
perunt, divinitus incussa formidine om-  
nium pectora percurrente. Tum vero ex-  
cussa vasa, ad se redeunt sceleris du-  
ces & siue divini ira Numinis, siue tem-  
pli religione conterriti, cuncti pariter pra-  
meditato latrocinio desistunt. Ceterum ne  
subinde militares animi ad ingenium re-  
dirent, consternatis novum miraculum ad-  
ditur. Jam multum diei processerat, cum  
repente nebulam de caelo lapsam ferunt,  
que paulatim circa templum densata ejus  
conspectum ademit, cum tamen caetera cir-  
cum loca sole essent illustrata: ea species  
oculis objecta militum animos quoque im-  
mobiles tenuit. Exinde ingenti horrore  
persuli procumbunt in genua, versaque  
in religionem audacia, ad placandam Dei  
ac Deiparae iram, Lauretum ire pergunt:  
quo ut ventum est, cuncti ac praecipue  
cohortium duces Lauretanam aedem intrant  
venerabundi, ac positus humi genibus co-  
gitati sceleris veniam exposcunt. Ultra e-  
riam Virginem, quam diripere destinave-  
rant, muneribus colunt: ita susceptum  
ab insano principio iter exitu saniore con-  
clusum. Urbinarium dux insperato exitu  
facinoris mire letus, Deo ac B. Virgini a-  
versum sacrilegium gratulatur: non de-  
tracta sibi arma in primo augustissime cel-  
lae aditu suspendit tanti miraculi monu-  
mentum; simul, se ex agro Piceno exerci-  
tum abducturum vorat: nec vorum festu-  
lit, extemplo formidabiles copiae abductae.  
eademque opera & Lauretanam aedem, &  
Picena regio direptionis metu divinitus  
liberata.

Refert Guicciardinus (b) Franciscum  
Gallorum Regem de ferenda ope postu-  
latum extraxisse diutius promissa auxi-  
lia, ut Pontificem ad novi foederis com-  
modiores leges adduceret, cum Bono-  
niense foedus integre non servatum a Leo-  
ne quereretur. Praeter autem Gallica  
& Hispanica subsidia Leo etiam Helve-  
tiorum octo millia conducere annis est,  
ut ipsius testantur ad eisdem datae literae  
(c), quibus malle illorum nationi de-  
bere quam ullis omnino hominum om-  
nium profitetur, spondetque veteres pen-  
siones ipsis debitas soluturum tum rogat,  
ut quam virtutem quamque diligentiam  
in mediis aliis Romanae ecclesiae tempe-  
statibus ostendissent, easdem nunc, aut  
etiam

Divinitus  
injecto  
terrore a-  
versum  
scelus.

Nebula  
tegitur  
templum.

Muneri-  
bus colunt  
qui aedem  
direptam  
venerant.

LXXXVII.  
(b) Guic-  
ciar. l. 3.

(c) Eod.  
l. 15. ep.  
31.

etiam majores in hoc difficillimo tempore patefaciant. Allata (a) autem sunt varia difficultates ab Helvetiis, quantumvis Leo in stipendiis numerandis fidem servasset, a quo iterum iterumque VII. idus quintilis rogati sunt, ut qui libertatem Romanae ecclesiae tutati semper fuissent, cujusque libertatis defensores & haberentur & vocarentur, eidem nunc inimicorum suorum audacia laboranti operam ferrent. Questus praeterea est (b) non revocatos ab iis Helvetios, qui Franciscum Mariam praedarum spe erant secuti, & delectus militum jam habitos impeditos.

Helvetiis

*Si Francisco Mariae contra nos remque publicam arma capienti vestri aliquot milites adhaeserunt, illoque omnia modis in reipublica visceribus miscente atque turbante eos vestros milites non revocavistis, nunc autem nobis milites vestros postulantes, ut nos remque publicam tueri, atque defendere possimus, nihil omnino conceditis neque vestris uti posse militibus permittitis; haec cum intellecta erunt, cum audientur quid de vobis homines existimaturi sint, per vos ipsi facile perspicere poteritis: quod si non recordamini esse vos illos ipsos, qui hujus reipublicae dignitatis propugnatores & haberi & dici voluistis; eos tamen esse vos oblivioni ne mandatis, qui pusilli quidem primo atque infantes baptisimatis conspersi unda Christianos fore vos admurmuravistis, quique deinde pueri Christum Deum Dominumque nostrum consalutavistis, posteaque semper Christi ecclesiam moremque nostrorum sacrorum & Romanos Pontifices remque publicam hanc eandem, quae nunc premitur, tot magnorum hominum praeclearis rebus gestis sanguineque sanctam atque coalitam coluistis, verendum vobis, ut sit, ne si reipublica ipsi tantopere nunc quidem laboranti operamque vestram flagitanti non succurritis, dico immo etiam si ei succurrere cupientibus impedimento estis, ne facere id possint, non minus ipsi, quam qui bellum contra nos gerunt, in eam admisisse videamini. Itaque vestra illa tam praecleara nomina tum Christianorum tum reipublicae defensorum contempsisse etiam & abiicisse redarguamini; quare si vestra vobis dignitas, si gloria, si rituli magnis vestris parti laboribus, si existimatio fortitudinis & fidei, quarum durarum virtutum quamam in vobis major atque spectatior adhuc quidem fuerit, non est facile dicere] si religio si caetera, quae hominibus honestatem pariunt, vobis chara & jucunda sunt, defendite hoc imperium quod semper estis tutati, permittite vestris militibus, ut se ad nos conferre possint,*

Date ad  
cos literar.

*quod numquam antea prohibuistis, occasionemque, hanc bene gerenda reipublica ne praetermittite, Cc. VII. id. quintilis anno v. Roma.*

Contracta fuisse duo millia Helvetiorum, tum alia quatuor millia Rhætorum Germanorumve refert Guicciardinus (c), atque in Picenum opportune traducta ad tuendum Ariminum; a quo propulsatus Franciscus Maria in Etruriam signa extulit: sed cum quotidie ipsius exercitus immineretur, pontificius vero augetur Gallis Hispanisque aperte pontificiam causam tuentibus, cum illius amicitiam, ut maxime necessariam vel ad comparandam a Francisco vel retinendam a Carolo Neapolim porissime exoptarent, proptereaque Raymundus (d) Cardona prorex Neapolitanus tanto Gallorum metu officiosum Leoni se praestaret, atque cum exercitu subsidiario in Picenum transiliret; Ugo etiam Moncada prorex Siciliae, Hispanos, qui cum hoste erant ad defectionem concordiamve admittendam proposito Caroli Hispaniarum Regis imperio urgeret (e), Vascones pariter a Gallo ad pactiones adigerentur; meliorum rerum spe deturbatus idem Robureus Urbanatem principatum restituit Pontifici (f) iis legibus, ut censurarum religione solveretur, bellicas machinas, tum celeberrimam bibliothecam a Friderico avo materno confectam, nec non alias res suas posset abducere: Hispano vero militi, Vasconi, & Germano, qui ejus signa erant secuti, stipendia numerantur: atque ita dissolutus illius exercitus est, finisque bello difficili, quod octo menses tenuit, pontificiumque aërium exhaustum, Hispaniae Galliaeque Regum autoritate impositus: de quo Leonem fecisse (g) certiorum Regem Hispaniae nonis novembris visuri sumus.

In medio hujus belli incendio Pontificis vita petita insidiis fuerat a nonnullis conjuratis, quorum princeps extitit Alfonso Cardinalis Petrucius, trahereque nisus est in exitium alios Cardinales, qui Francisco Mariae Robureo Julii III. nepoti clam studebant (h), ut Urbini principatum contra Medicorum vim sibi affereret: furebat autem ira Alfonso se pontificia arte & Medicea factione una cum Borghesio & Fabio fratribus adversae factionis principibus exilio bonisque multatum fuisse, adeo ut pristinam amplitudinem splendidumque clientum & stipatorum numerum alere amplius non posset; eoque ipsum furor impulit, ut detrudendo manu sua Leone Papa iniret confilia: sed cum horror inauditi facinoris deterreret, vel Franciscum Mariam

LXXXVIII.  
Conflatus ex Helvetiis & Rhætijs exercitus. (c) Guic. l. 13.

(d) Ext. ca de re lit. apud Bemb. l. 15. ep. 36. & 43.

(e) Ead. ep. 43.

(f) Guic. l. 13. Cum Francisco Maria Ruvereo pax composita. Dissolutus illius exercitus.

(g) Ext. de eo lit. apud Bemb. l. 16. ep. 1. LXXXIX. Conjuratio adversus Leonem confata.

(h) Paris e Graffis in ms. diar. Guicciar. l. 13. Malavol. 3. p. 17.

Ro.

Robureum in urbem inducere, vel Pontificem tollere veneno constituit.

Incentus itaque ira nonnullos Cardinales in flagitii societatem sibi adungere nisus est: qui juvenilem ejus furorem spernere visi sunt; nec tamen monere Pontificem de comparandis ipsius vitæ insidiis a Petrucio, qui obfirmatus in scelere fraudulenta Baptistæ chirurgi Vercellensis, quem ad curandum Pontificis ulcus aliis interpretibus dolo obrudebat, opera illum necare veneno pertentavit: cumque res e sententia non succederet, ex urbe abscessit: quem cum moliri Senarum statum Carolo Balioni & Francisco Mariae Roburei armis (a) convellere ac pervertere accepisset Leo, illum IV. idus martii facta de restituenda ipsi re privata sponcione finire studuit (b).

Alfonso Petrucio Cardinali Senensi.

*Quod nobis, qui te amanter Romam accerjeramus non salutatis profectus sis cum res tuas conficiendi curam paterna diligentia atque amore suscepissimus, atque illas ex tua sententia confecturi brevi essemus, sane pro nostra in te benevolentia propensioque ad tuam dignitatem fortunaque tuendas animo molestum nobis atque inexpectatum fuit. Quod vero nobis denuntiatum est, cogitare moliri que te res novas ad Senarum statum & quietem convellendam id nobis quidem cum esses hujus reipublicae pars fratremque nostrum gereres, sciresequae id municipium in meam curam esse receptum, verisimile non est visum; veruntamen quoniam ea quae dicimus magnis auctoribus afferbantur his te literis & monere & hortari voluimus, ut ab hujusmodi moribus excitandis abstereres, avocaresque te ab iis cogitationibus, quae nobis negotium facefferent, sciresequae prorsus atque cognosceres, si quidquam omnino contra hunc Senarum statum egisses tentavisses, id nos nihilo plane secius ac si in nos ipsos admisisses atque conspiravisses, esse vindicaturum. Dat. IV. id. martias MDXXVII. anno IV. Roma.*

Contempnit apostolica imperia Alfonso; cumque suscepta de Senarum pervertendo imperio confilia ad exitum perducere non posset, priora de occidendo Pontifice veneno urfit cum Antonio Nino, qui ipsi a secretis erat, atque in urbe versabatur: sed interceptis literis, reque detecta, Leo dolo fallere dolosum hominem aggressus oratoris (c) Hispani fallacis concordiae interpretis opera, datoque fide publica illum in urbem elicit, atque in carcerem duci iussit: quarenti vero de fide violata Hispano oratori, responsum, chirographum impu-

(c) Guic. l. 13. Ea spernens traditur dolo in carcerem.

Ann. Eccl. Tom. XXXI.

nitatis non obstringere, cum intentatae Pontifici necis crimen in eo conceptis verbis expressum non esset, cujus reus teneretur Cardinalis Petrucius: cum eo vero ejusdem conjurationis particeps Bandinellus Cardinalis Saulus in vincula coniectus est (d): cujus severitatis causas Pontifex Regum oratoribus, moxque ipsis Regibus significavit, extantque literae ad Francorum Regem XIV. kalend. junii scriptae.

Narrat hujus conjurationis seriem Paris de Graffis (e), ac fuse explicat, ut Pontifex cum Cardinalibus in constituenda hujus novae judiciarum severitatis forma se gesserit: *Die, inquit, martis XIX. maii circa horam XIX. capti sunt in castro S. Angeli inclusi duo reverendissimi domini Cardinales, videlicet dominus Bandinellus de Saulis tit. S. Sabinae presbyter, & Alfonso de Petrucciis S. Theodori diaconus Cardinalis de Senis nuncupatus, ex eo, ut dicitur, quod venenum contra personam sanctissimi domini nostri Papae machinati essent, licet alii aliae cause, praesertim quia cum ipse Cardinalis Senensis ex patria sua simul cum fratre & familia sua exul factus fuisset opera & arte Pontificis & aliorum de Medicis, ipseque Cardinalis prius semel & bis ab urbe aufugisset, & intervenitu amicorum qui ipsum cum Pontifice reconciliaissent, reversus esset, denuo licet Pontifici insensus esset, quia Franciscum Mariam olim ducentem Urbini belligerantemque contra Pontificem juvisset, Pontifex nihilominus precibus amicorum adductus ipsum in gratiam & in urbem recipere paratus esset, praesertim precibus & intervenitu Cardinalis de Saulis venire permisit, & ipsa die qua ad palatium simul cum ipso de Saulis conductore venisset, hora circa decima nona, Papa iussit utrumque in castellum ex palatio duci & includi, ac illico Cardinales omnes ad se venire, & etiam oratores principum, qui in urbe erant; & illico eidem patefacit causam illius capture, videlicet non esse ex causa status nec belli quod inter se & Franciscum Mariam esset, nam & de hoc bello nullam rationem habere se velle dixit, sed quia Cardinales duo praedicti contra personam suam jam multo tempore per veneni mixturam machinati fuissent, quemadmodum hoc clarum se ostendere velle paratus erat incontinenti; & quod non volebat ipse in aliquo se intrmittere quoad causam hujus cognitionem nec aliquem de suis affinis, sed ad Cardinales remittere.*

Itaque tribus Cardinalibus res commissa est nunc, videlicet Cardinali Surrentino episcopo, Cardinali Anconitano Presb.

Bandinellus e Saulis vinculis adductus.

(d) Ext. apud Bemb. l. 15. ep. 23.

XCII. (e) Paris in arch. Va. t. 4. p. 200.

Rei gestae historia.

XCIII.

Aa

Sby.

sbytero, & Cardinali Farnesio diacono, ut hi tres simul intelligerent ac referant ac demum ipsi patres omnes consistorialiter definirent: & sic, ut dictum est, omnes Cardinales admirati de tanta casus atrocitate concluderunt, & sic abierunt remanente populo in maxima ambiguitate facti, quia nesciebant quibus de causis Pontifex tam cito acriter commotus fuisset. Et primo quidem eosdem arcta custodia servari iussit, ita ut etiam nullus familiaris additus servitio esset alicuius eorum, qui in diversis cellis carcerati fuerunt, licet postmodum die sequenti, quæ fuit vigilia ascensionis, Cardinales omnes collegialiter venienti ad vespertas Pontifici obviaverunt, & petierunt, ut pro maiestate cardinalatus daretur cuique ipsorum carceratorum, saltem unus familiaris domesticus & Papa visus est velle de hoc complacere, &c. Interjectis nonnullis, addit auctor Raphaellem Riarium episcopum Ostiensem, dictum Cardinale S. Georgii & collegii sacri decanum senio gravem in crimen ejusdem conjurationis adductum xxix. maii, comprehensumque Leonis iussu, non sine Cardinalium maxima offensione, terroreque.

XCIV.

Dum novæ in dies de captis Cardinalibus haberentur quæstiones, oneraverunt illi duos alios Cardinales crimine læsæ maiestatis, qui de impia societate appellati non quidem assenserant, sed tamen crimen ad Pontificem, ut vitæ suæ caveret, non detulerant: eos vero fuisse Volaterranum & Hadrianum S. Crysgoni: qui in consistorio octava junii habito, cum diu crimen pertinacissime negassent, demum iussi a tribus Cardinalibus, qui in actis judiciariis eorum nomina perlegerant, se ad pontificios pedes abjecerunt ad veniam exorandam, excusaruntque se non putasse Petrutium tantum scelus perfecturum, illiusque ut pueri puerilia loquentis dicta contempnisset.

XCIV.

Subjungit Paris, Volaterranum Petri Soderini olim Florentiæ principis fratrem & Hadrianum prædictis tribus Cardinalibus concordatæ interpetibus absolutos, imposita cuique duodecim millium & quingentorum nummorum multa. Suggestum (a) tamen postea Pontifici, cujus ærarium in bello adversus Franciscum Mariam ducem Urbini, qui ditionem ecclesiasticam gravi jugo premebat, exhaustum erat, ut a singulis vigintiquinque millia eliceret, ob eamque exactionem eosdem Cardinales Hadrianum & Soderinum ex urbe profugisse, cum imperatam primam multam jam persolvissent. De gradu vero Cardinalitio dejectum

(a) Id. ib. p. 206.

Exactr ab his pecuniæ.

proximo anno solemniter rito fuisse Cardinalem Hadrianum, cum post acceptam hoc anno criminis veniam Leonis eum revocanti ex fuga non pareret, refert Paris de Grassis sic inquit: Die lune sexta julii, qua fuit consistorium secretum, Papa privavit Cardinalem Hadrianum cardinalatu & beneficiis, &c. ex eo quia, ut mihi Papa in scriptis ostendit ipse Hadrianus pluries sub Julio aufugit ab urbe contra voluntatem Papæ, & non resedit in titulo suo sicut de jure debuit, & nunc denuo aufugit illicitentatus, & vocatus non voluit venire; & etiam quia, in processu Cardinalis quondam de Petrutius, fuit consors ipsius Cardinalis Petrutii in propinatione veneni contra Papam, & unus de conjuratoribus contra Papam cum Francisco Maria olim duce Urbini; & nonnulla alia fecisse dicebatur, propter quæ hac die, & infra, fuit privatus ob crimen læsæ maiestatis, dignitate cardinalatus, omnibus ecclesiis, monasteriis, feudis & bonis ecclesiasticis, ac etiam sacerdotio & omni gradu & honore ecclesiastico, & excommunicati omnes illi, qui eum pro Cardinali aut pro ecclesiastico reputant. De aliis vero tribus qui in S. Angeli arce tenebantur, hæc addit: Tandem die lune vigesima junii in consistorio privavit omnibus bonis, & beneficiis, ac cardinalatu, & eos tradidit curiæ seculari cum ingenti stupore totius curiæ; & mandavit procuratori fiscali, ut ad eos iret, & annuntiaret privationem de ipsis factam & deponeret illis signa cardinalatus, videlicet biretum rubeum, & assignaret ac imponeret nigrum in caput eorum. Consistorium autem hoc duravit ab hora undecima usque ad vigesimam quartam, tam propter lectionem processus, quam propter clamores & rixas in consistorio habitas: nam ab extrinsecus auditi sunt clamores multi, præsertim Papæ contra aliquos Cardinales, & Cardinalium contra Cardinales, & etiam contra Papam. Deus respiciat ad bonum Ecclesiæ suæ. Amen. Cardinales tres commissarii fuerunt unus episcopus videlicet Cardinalis Surrentinus Hispanus, & infra, alter fuit Cardinalis Anconitanus natione Tuscus & Papæ alumnus, tertius fuit Cardinalis Farnesius natione Romanus. Cardinales autem præsentis privationi fuerunt duodecim: sententiam legit dominus Bembo Venerus præsentibus duobus tantum testibus, videlicet Joanne Copis correctore cancellariæ, & episcopo Albensi.

Lata in conjuratos ea judiciaria sententia (b), Alfonsus Petrucius conjurationis auctor, cardinalitio dignitate, ut dixi, exutus proxima nocte strangulatus impii furoris poenas dedit: duo illius sce-

Adrianus cardinalitio dignitate exutus.

Quæ illi objecta crimina.

Magne in curia pontificia coortæ turbæ.

XCVI. Petrucius excardinalis laqueo præfocatus. (b) Guic. l. 3. Marcel. p. 3. 17.

(a) Paris w. 4. p. 215.

Cardinalis Officinis apud Leonem exculatio.

XCVII.

ris administri publice quadrifariam ferro truncati sunt. Supererant in carceribus Raphael Riarius olim Cardinalium decanus, & Bandinellus, in quos Leo clementia est usus: quippe primum Raphaellem Riarium episcopatum Ostiensem & sacro Cardinalium fenatui restitutum memorat hisce verbis Paris de Grassis (a): Die veneris xxiv. julii ingressus me ducento incurvavit ter ante Papam & osculatus est pedem ejus, & non volebat osculari manum nec faciem nisi prius dixisset: sed Papa porrensit manum, & ea osculata levavit eum ad osculum vultus; & rursus genuflexus dixit in hanc sententiam videlicet.

Pater sancte. Duo in causa mea fuerunt, quæ me accusarunt, damnarunt, & in profundum malorum demiserunt, Primum fuit error meus, qui tantus fuit, ut præ maximo & ingentissimo scelere habendus sit: qui quidem error is fuit, quem ego in iudicio confessus sum, & de novo confiteor, & approbo, & nunquam ipsum errorem meum aliqua excusatione, seu tergiversatione defendam; quoniam defendere non volo nec possum; nam nimis peccavi in sanctitatem vestram, ita ut non solum degradationem & depositionem meruerim, sed etiam vitæ privationem: sed tua clementia major est omni peccato meo. Itaque ago gratias sanctitati vestræ, & quandiu visero id facere non cessabo, quæ mihi vitam pro morte donavit, & gratiam pro damnatione largita est. Secundum fuit. Pater sancte, summa spes clementiæ benignitatis tuæ: quia etiam si crimina mea majora fuissent, ita ut expressam damnationem vitæ, & omnium fortunarum mearum amissionem meruissem, non timebam tantam acerbitatem in animo tuo clementissimo intrare potuisse, ut tantam vindictam de me, experiri voluisset, aut scivisset, aut si voluisset & scivisset id potuisset: nam multis annis cum eadem plus ego conversatus quam alius amicus, ut affinis, aut familiaris, semper vidi, semper agnovi, semper prædicavi, te vas esse clementiæ, opificium mansuetudinis, & delictum misericordiæ, nec posse cuiquam nisi bonum pro malo reddere. Itaque ego hac spe clementiæ vestræ, dum non timebam peccatorum meorum ultionem a te posse provenire, peccavi, peccavi, & inquam peccavi plus, quam in iudiciali confessione mea expressum sit. Quidquid sit, beatissime pater, ago gratias tuæ sanctitati de beneficiis acceptis, & nunquam satis gratus esse potero, ut dignas gratias referre pro tantis beneficiis possim.